
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
«_19_» ___02______ 2024 г.                                                                            № _125 
 

Об утверждении Порядка возмещения 
стоимости проезда отдельным категориям  
граждан, проживающих в сельской местности 
 

В соответствии с ч.5 ст.20  Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", решением  Собрания депутатов Пластовского муниципального 
района  от 24.02.2022г. №18 «О предоставлении права на оказание 
дополнительных мер социальной поддержки  отдельным категориям граждан в 
Пластовском муниципальном районе»,  руководствуясь Уставом Пластовского 
муниципального района,  администрация Пластовского  муниципального 
района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Утвердить Порядок возмещения стоимости проезда отдельным 
категориям граждан, проживающих в сельской местности (прилагается). 
      2. Постановление администрации Пластовского муниципального района                             
от 12.05.2023г. №386  «Об  утверждении Порядка возмещения  стоимости 
проезда отдельным категориям граждан,  проживающих в сельской  местности» 
признать утратившим силу. 
      3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Знамя Октября» и 
разместить на официальном сайте администрации Пластовского 
муниципального района в сети Интернет. 
      4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Пластовского муниципального района по социальным 
вопросам Дьячкову Н.С. 

 
 

Исполняющий обязанности главы 
Пластовского муниципального района                                               А.Г. Даниелян                         
 
 
 
 



Утвержден 
 постановлением администрации 

 Пластовского муниципального района                 
                    от «_19_» ___02____ 2024 г. № 125_ 

 

Порядок 
возмещения стоимости проезда отдельным категориям граждан, 

проживающих в сельской местности 
 
 1. Настоящий Порядок возмещения стоимости проезда отдельным 
категориям граждан, проживающих в сельской местности  (далее - Порядок) 
разработан в  соответствии с ч.5 ст.20  Федерального закона от 06.10.2003г. № 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", решением  Собрания депутатов Пластовского 
муниципального района  от 24.02.2022г. №18 «О предоставлении права на 
оказание дополнительных мер социальной поддержки  отдельным категориям 
граждан в Пластовском муниципальном районе», и  регулирует вопросы 
возмещения стоимости проезда отдельным категориям граждан, проживающих 
в сельских поселениях Пластовского муниципального района  (далее – 
возмещения стоимости  проезда). 

2. Финансовое обеспечение возмещения стоимости проезда является 
расходным обязательством Пластовского муниципального района.  
          3. Главным распорядителем средств местного бюджета по указанному 
виду расходов является Управление социальной защиты населения 
Пластовского муниципального района. 

Главный распорядитель бюджетных средств  осуществляет 
предоставление возмещения стоимости проезда в пределах  бюджетных 
обязательств на финансовый год, в рамках муниципальной программы 
«Социальная поддержка населения Пластовского муниципального района», за 
счет средств бюджета Пластовского муниципального района.  

4. Возмещение стоимости проезда предоставляется Управлением 
социальной защиты населения Пластовского муниципального района (далее - 
Управление). 
 5. Предоставление возмещения стоимости проезда осуществляется на 
основании договора между Управлением и организацией, занимающейся 
перевозками на территории Пластовского городского поселения, Пластовского 
муниципального района (далее – Перевозчик).  
         6. Право на получение возмещения стоимости проезда Перевозчику 
имеют: 
        6.1 учащиеся государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Пластовский горно - технологический 
колледж», проживающие на территории сельских поселений Пластовского 
муниципального района, а также проживающие в общежитии государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пластовский 



горно - технологический колледж» для оплаты проезда от места жительства до 
места обучения и обратно, независимо от дохода; 
       6.2. беременные женщины, проживающие на территории сельских 
поселений Пластовского муниципального района, для оплаты проезда от места 
жительства до ГБУЗ «Районная больница г. Пласт» и обратно, с целью 
своевременной  постановки на учет, обследования и лечения, независимо от 
дохода. 
       7.  Управление, на основании представленных списков от государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пластовского 
горно-технологического  колледж» и ГБУЗ «Районная больница г. Пласт»,  
выдает гражданам, указанным в пп.6.1-.6.2. п. 6 настоящего Порядка 
заверенные  подписью начальника Управления и печатью Управления 
проездные билеты по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.  
   Проездные билеты выдаются гражданам по ведомости под роспись  из 
расчета 9 проездных талонов в месяц на одного учащегося государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пластовского 
горно-технологического  колледж» и 10 проездных билетов в месяц на  одну 
беременную женщину.  
       8. Расходы    Перевозчика,    связанные    с   проездом граждан, указанных в 
пункте 6.1-6.2 пункта 6 настоящего Порядка, возмещаются  Управлением в 
размере 100% от стоимости  проездных билетов, фактически израсходованных 
до места обучения и обратно. 
       9. При совершении гражданином поездки, проездной билет передается 
кондуктору  для учета и дальнейшей передачи Перевозчику. 
       10. По окончании календарного месяца Перевозчик, на основании 
количества использованных проездных билетов, выставляет счет Управлению, к 
которому прилагаются  оригиналы  использованных проездных билетов. 
       11. Возмещение стоимости проезда производится в течение 10 рабочих 
дней со дня получения  Управлением счета и акта выполненных работ, путем 
перечисления денежных средств на расчетный счет Перевозчика.  
       12. Споры по вопросам назначения и выплаты возмещения стоимости 
проезда разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации 
       13. Ответственность  за  целевое  использование  средств   бюджета 
Пластовского муниципального района,   выделенных   на  предоставление  
гражданам возмещения стоимости проезда, несет Управление. 
      14. Контроль за целевым использованием денежных средств, полученных 
для выплаты возмещения стоимости проезда, осуществляется отделом 
внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок администрации 
Пластовского муниципального района.  
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Порядку возмещения стоимости 

 проезда отдельным категориям граждан,  
проживающих в сельской местности 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 
 

ПРОЕЗДНОЙ БИЛЕТ 
 

ФИО_____________________ 
 
_________________________ 
маршрут 
 
 
Начальник Управления____________________________/__________________________ 
                                                        подпись фио 
                 
 
МП 
 
 


